
Program IX. mezinárodní konference Moravian 24. - 26. 9. 2021 
 

Letošní hlavní téma je 300 let od narození jedné z nejpopulárnější ale málo známé osobností Moravy 

Davida Zeisbergera, působícího a sloužící celý svůj dlouhý život  indiánům severní Ameriky. 

 

Přednášky: 

V 17 přednáškách - můžete vyslechnout i jiná příbuzná témata.  

Přednášky jsou prokládány doprovodným programem:   

Prohlídka šesti výstav na třech místech:  

- David Zeisberger v muzeu Moravských bratří (dále jen MB) 

- David Zeisberger apoštol indiánů -  v KK 

- Konference Moravian - v KK 

- Dlouhodobé projekty Moravian - v KK 

- Dědictví Komenského v Suchdole - v evang. kostele 

- Potomci Komenského v Suchdole - v evang. kostele 

Další doprovodné programy:  

- Vystoupení Dětského pěveckého souboru Skřivánek. 

- Prohlídka Parku Moravských bratří, se stromy z míst, kde Suchdolané působili. 

- Zasazení stromu z Goshen, kde je pohřben D.Zeisberger.  

- Odhalení pěti pamětních desek v Parku MB.  

- Otevření prvního zastavení na Via exulantis -Růžového paloučku. 

- Návštěva lesního kostela. 

- Panelová diskuze, kde se dozvíme i o vašich aktivitách. 

- Zájezd po památkách na Moravské bratry: Fulnek, Hl. Životice, Kunín, Šenov, Bernartice, Mankovice, 

Suchdol- Lípa Komenského, Pomník Komenského.  Zájezd je zdarma! 

- Prohlídka Muzea Moravských bratří. 

- Během konference je možno zakoupit publikace (cca 40 titulů), které vydal Moravian. 

- Konference je tlumočena do němčiny a bude také streamována do němčiny. 

- Každý účastník obdrží složku s aktuálním programem a materiály. 

- Konferenční poplatek je 150 Kč a 250 Kč za všechny dny. Občané Suchdolu bez konf. poplatku. 

Povinná covidová opatření: 

- Každý účastník je povinen dodržovat protiepidemická nařízení platná od 1. září.   

- Každý musí mít platný doklad odpovídající protiepidemickým nařízením 

- V případě nutnosti, je možno absolvovat test v pátek ráno v místní ordinaci MUDr. Šimíčkové. 

- Dozorující funce se ujal MUDr. Přecechtěl, výkonné Sylva Kucová. 

 

 

PÁTEK  24. 9. 2021  v objektu Klubu kultury (kulturáku) 
 

09:00 – 10:00  Prezence a informace:                                                                  

 

Zaštiťující osobnosti:  

- Ing.Rich.Ehler - starosta městyse Suchdol n.O.,   

- PhDr. K. Müller - ředitel ZA Opava                    

- Greg Peters emeritní náčelník Delawarů                  

- Kníže Dipl. Ing. Heinrich XIV. Reuss                        

- Drahomír Strnadel:  předseda Matice Radhošťské  

- Ing. Petr Šilar  senátor ČR                                 

- Dr. Edita Štěříková: historička                      

 

Program  

10:05 -10:25 Zahájení  

Pozdravné projevy hostů 

Pozdravy písemné:                                                                                                      

Přednáškový blok: 

1.   10:30-10:50  Bc.Pantálek Jáchym: Rod Zeisbergerů   



2 

 

2.   10:55–11:15  Prof. Dr. Brossmann Ulf - Mnichov: Ballenhorst Rosina(1722-91)  

3.   11:20-11:40   Bc. Solnický Pavel: Lawatsch Andreas (1712-71)   

4.   11:45-12:05   Říčan Daniel: Dějiny Horního dvora v Suchdole n.O.  

 

12:10 – 13:30 Oběd Jen přihlášení 

13:30 - 14:15 Vernisáž 4-5 výstav na galerii kulturního domu:  

     1) David Zeisberger CZ+DE 17 panelů 

     2) Sedm dlouhodobých projektů MORAVIAN+rollup 

     3) Konference Moravian 1996-2018, 8 panelů 

     4) Expozice D.Z. v muzeu MB 

 

Přednáškový blok odpolední: 

5.   14:15-14:35   Bc. Solnický Pavel: Nitschmann Susanna  roz. Weicht 

6.   14:40-15:00   Halamová Lydie: Dopis D. Zeisbergera z r. 1792 v archivu JB 

Přestávka 15:00 - 15:20 

7.   15:20-15:40  Dr. Štěříková Edita: Nitschmann Joh. Starší (1711-72)  

8.   15:45-16:05   Mgr. Ing. Maďar Jaroslav: Misijná práca moravských bratov v Hornom Uhorsku 

 

16:15 – 17:00    Odhalení pamětních desek v Parku Moravských bratří Zeisbergerům 5 ks:  

                         Zasazení stromu z Goshen, kde je pohřben David Zeisberger: 

17:00 – 17:15   Přesun 2,5 km k Růžovému paloučku - zastavení na Via exulantis  vlastními auty.  

17:15 - 17:45 Otevření prvního zastavení na Via exulantis (Suchdol-Herrnhut 480 km) tzv. Růžový 

palouček u odbočky ke Kleteské přehradě, jeho předání veřejnosti.  

 

17:45 - 18:15   Program v lesním kostele: připomenutí křovních kazatelů a Martina Schneidera(1612-1673)   

18:30 - 19:30   Večeře v KK                                                                             

19:30 – 21:00  Panelová diskuse příležitost pro hosty, prezentovat svou činnost 

 

 

SOBOTA  25.9. 2021 v objektu Klubu kultury 

 

08:00 – 09:00  Prezence a informace:             

09:05 – 09:25   Dětský pěvecký sbor Skřivánek                                   

09:30-09:50   Promítání filmu "David Zeisberger aneb Delawáři v Suchdole" Vistafilm s.r.o. Hlavsovi 

Blok dalších přednášek 

9.    09:50-10:10  Manželé Hlavsovi: Natáčení Zeisbergera v Ohiu a Pensylvánii 

10.  10:10-10:30  Mgr. Freitinger Daniel: Schenk Johann Michael (1735-71)  

11.  10:35-10:55   Bc. Pantálek Jáchym: Earl P. Olmstead životopisec Davida Zeisbergera 

Přestávka 10:55–11:15  20 minut  k prohlédnutí výstav  

12.   11:15-11:35   Mgr. Kurková Monika: Deníky Davida Zeisbergera 

13.   11:35-11:55      Neústupný Pavel: Charakteristika misijní činnosti.  

       12:00 – 13:00    Oběd podáván v KK  -  včetně času pro kávu                                          

14.   13:30-13:50    Dr. Štěříková Edita: Schindler Matheus (1694-1771)  

15.   13:50-14:15    Irokézové a Algonkinové v Ohiu v 18. stol. 

16.   14:15-14:50  Zhodnocení a slavnostní zakončení konference               

        14:50 – 15:20   Uzavření cyklu přednášek 

Autobusový zájezd 15:30-18:00 po reformačních památkách v okolí: Fulnek (nová expozice), Hl. Životice, 

Kunín, Šenov, Bernartice,  Mankovice, Suchdol. 

        18:30 – 19:30 Večeře 

 

 

NEDĚLE  26. 9. 2021  na evangelické faře a v evang. kostele 
 

09:00 Přednáška v sále na faře Prof. Dr. Brossmann Ulf: Odkaz Komenského pro sedm moravských míst v 

okolí Fulneku 

- Promítání filmu: David Zeisberger aneb Delawáři v Suchdole" Vistafilm s.r.o. Hlavsovi. 



3 

 

10:00 – 11:15 Bohoslužba v evang. kostele Š. Dvořák - Jednota bratrská                     

11:15 - 12:30  Doprovodný program: 

- Historie kostela jako pokračování dějin MB 

- Potomci Komenského - výstava   

- Výstava Dědictví Komenského v Suchdole  

- Eckertova knihovna a  Kontaktní místo    

- Výstup na věž    

12:30 – 13:30  Oběd   včetně posezení u kávy 

Možnost prohlídky obou muzeí Moravských bratří a Muzea městyse 

 


